Cothethancus, Spirensis episcopus. **Theotelaus**, Agensis episcopus. **Sigimundus**, Halvarastatensis ¹⁰⁰⁰ episcopus. **Ruodbertus**, Mettensis episcopus. **Druogo**, Mimidensis episcopus. **Biso**, Padarbrunnensis episcopus. **Engilmarus**, Osnebruggensis episcopus.

ARNULFI IMPERATORIS CORONATIO.

(An. 896 April. 18.)

Diem ejus, cum Arnulfus nonnisi quindecim diebus Romæ moratus sit, aut die 18, aut 25 Aprilis fuisse Boemherus noster in Regestis Carolorum observavit. Quos inter priori magis assentio, quod coronationem expugnata Urbe statim narrant Annales Fuldenses, qui etiam formulam juramenti a Romanis praestiti servaverunt.

Juramentum Romanorum.

Juro per hæc omnia Dei mysteria, quod, salvo honore et lege mea atque fidelitate domino Formoso papæ, fidelis sum et ero omnibus diebus vita meæ Arnulfo imperatori, et nunquam me ad illius insidle-

B litatem cum aliquo homine sociabo; et Lantberto filio Agildrudæ, vel ipsi matre suæ ad secularem honorem nunquam adjutorium præbebo: et hanc civitatem Romanam ipsi Lantberto, vel matri ejus Agildrudæ, vel eorum hominibus per aliquod ingenium aut argumentum non tradam.

LAMBERTI IMPERATORIS CONVENTUS RAVENNÆ.

(An. 898 Oct.?)

Conventus hujus, præsente Joanne IX papa celebrati, acta primus ex cod. Antonii Augustini, codicis Mureti apographo, edidit Baronius annoque 904 ascripsit. Quod cum, Lamberto tunc haud amplius superstite absonum videretur, Goldastus tomo tertio Constitutionum capitula ab imperatore promulgata Berengario assignavit. Sed virum industrium ea in re fesellisse Baluzius in præfatione ad Capitularia, tom. I, p. 15, monuit, in codice veteri bibliothecæ Thuanæ excerpta haberi professus, in quibus hac inscriptione: *Item ex legibus Romanis a domino Lambertio imperatore promulgatis capitul. XI caput. priimum petitionis imperatori porrigidæ. Si quis sanctorum Patrum regulas, etc.; et caput iegum mundanarum nonum Ut omnis decimatio, etc., legerentur. Canciani utrasque leges ad annum 898 pertinere putavit, nec tamen eas unius ejusdemque conventus acta esse animadvertisit; quod quidem ex capitulis supra laudatis et ex parvo spatio quo obitum Lamberti precesserunt sequi videatur. Nam cum Joannes IX pontificatum mense Julii an. 898 intravisset, Lambertus vero mense Octobri aut initio Novembri ejusdem anni obierit, tam parvo tempore præter Romanum concilium et conventum Ravennatem tertium conventum habitum fuisse vix credi potest. Texum ex Baronio proferimus, aliquot locis, prout res poscere videbatur, emendatum.*

CAPITULA SYNODALIA.

Præluctio pontificis.

Quia dñna inspirante misericordia, vestra nobiscum convenit fraternitas, ut nutu sancti Spiritus, qui suis numquam deest fidelibus, communi omnium vestrum consulti, fratres carissimi, ea quæ necessaria sanctæ Dei ecclesiæ prævidimus, una cum spirituali filio nostro, gloriosissimo videlicet imperatore Lamberto, et vestro sancto collegio, et quæ novico surculo pullulare conabantur in agro sanctæ ecclesiæ, canonico sarculo eradicare studeamus, quæ capitulatim annotata sunt, si omnibus placent, in conspectu omnium legantur, examinentur, et examinata, manibus omnium pro futura memoria roborentur, ne ulli umquam sine status sui periculo eadem violare liceat, sed rata et firma in perpetuum consistant ad statum et munimentum sanctæ Dei ecclesiæ, ad salvationem omnium fidelium per Dei misericordiam.

Promulgatio.

C uitatem decernere, ut omne ab ea zizanium eradicare conemini, prout in hac sancta synodo cunctis nationibus apertis declaratur indicis. Capitula etiam quæ pro generali omnium cautela ad robur et munimentum sanctæ ecclesiæ conscripta sunt, si vestræ placet pietati, legantur, qualiter per ea omnes doceamur, quæ observare, vel quæ cavere debcamus, ne in aliquo a regulis sanctorum patrum, quod Deus avertat, deviare inveniamur.

Petitio synodi.

1. Si quis sanctorum patrum regulas contempserit, et gloriosissimorum imperatorum, Karoli videlicet magni imperatoris, et Hlodowici atque Hlotharii, uecnon et filii ejus Hlodowici, quæ de ecclesiasticis decimis in eorum capitularibus statuta atque sancta sunt, non observaverit: et qui dat et qui recipit, auctoritate sanctæ sedis apostolicae et sanctione sanctæ synodi excommunicationi subjaceat.

2. Si quis Romanus, cujuscumque sit ordinis, sive de clero, sive de seculo, sive de concubitu ordine

luerit proclamare : nullus eis contradicere presumat, et neque eorum res quispiam invadere vel depraedari, aut eorum personas in eundo vel redeundo vel morando inquietare presumat, donec liceat imperatoria potestati eorum causas, aut personas, aut per missos [vestro]s deliberare. Qui autem eos inquietare, eundo, redeundo, vel morando tentaverit, vel eorum quidpiam rerum auferre : postquam per [vestram] misericordiam se proclamaverint, imperialis ultiōnis indignationem incurrat.

3. Ut privilegium sanctæ Romanæ ecclesiæ, quod a priscis temporibus per piissimos imperatores stabilitum est atque firmatum, ita nunc a [vobis] firmetur, et diebus [vestris] sicut condeceret immutatum servetur, et sancta Romana ecclesia mater nostra exaltetur, protegatur, ac defendatur, quoad imperii [vestri] est.

4. Ut synodus quæ vestris temporibus in basilica beati Petri apostoli pro nonnullis malis eradicandis, et maxime pro causa domni Formosi sanctissimi papæ acta est, vestro imperiali consensu, et venerabilium episcoporum et optimatum vestrorum roboretur, ac perpetualiter stabilita servetur. Quæ non invidiæ zelo, sed rectitudinis gratia canonice peracta.

5. Ut tantæ impietas, pro quibus nos ad vos venissemus, quas etiam per territoria nostra vidi-mus in tractationibus, deprædationibus, incendiis, rapinis, et, violentiis, a vobis diligentissime inquirantur, et, prout necesse est, legaliter emendentur, quoniam tanto dolore percussi sumus talia contemplantes, quod magis mori cupieramus, quam talia in nostris diebus cernissemus¹⁸⁶¹, de quibus, si emenda-ta non fuerint, vos et nos a summo iudice distinete quæremur. Ideo petimus, et per Christum dominum adjuramus, ut talia impunita non dimittatis.

6. Ut pactum quod a beatæ memoriae vestro genitore domno¹⁸⁶² Widone, et a vobis, piissimis imperatoribus, juxta præcedentem consuetudinem factum est, nunc reintegretur, et inviolatum servetur.

7. De locis autem atque rebus quæ in eodem pacto continentur, præcepta nonnulla illicita facta sunt, quæ petimus ut in eadem synodo terminentur, et quæ non recte facta præcepta sunt, corrumpantur.

8. Ut patrimonia, seu suburbana, atque masse et coloniæ, neonon civitates quæ contra rationem, quasi per præcepta largita sunt, petimus reddantur, ipsaque.....¹⁸⁶³.

9. Vestræ igitur majestati non manet incognitum, qualiter illicitas conjunctiones Romani et Longo-

A In perpetuum firmiter statuatur atque firmetur.

10. De hoc sane præ omnibus condolemus, quia ad tantum apostolicum culmen gratia Christi pro-veeti, cum ecclesiam Domini salvatoris, quæ Constantiæ vocatur, destruetam cerneremus : direxi-mus pro illius aliqua restauratione ad trabes inciden-das; sed qui directi sunt a nobis, quæ necessaria erant ad malitiosorum hominum infestationem facere nullo modo valuerunt. Super quibus omnibus, cari-sime fili, videte nobiscum, et quantum sit indecens, quantamque violentiam sancta mater Romana ec-clesia sit passa, medullitus considerate, et ut amodo et deinceps vestro imperiali studio ad optatum vigori-rem perducatur, sicut dilectissimus ejus filius et imperator sublimissimus, operam date. Sed hoc B scire vos volumus, quoniam sancta Romana ecclesia tantum est ad nihilum deducta, quod et eleemosynæ quæ pauperibus pro sospitate vestri imperii distri-bui solebant, et stipendia clericorum ac famulorum ejus omnimodis sunt evacuata; pro quibus vero ad stabilitatem imperii vestri magis vos oportet cum vestris fidelibus prudenter tractare, ut sicut prædi-ximus, alicui restorationi ipsius, quæ nimium est afflita, operam detis.

His lectis, papa ad episcopos conversus sic perorat.

Quia vestra omnium fraternitas concordi voce sibi placere proficitur, quæ Christi Dei nostri gratia in-spirante præfiximus, hortamur, ut secundum debiti solicitudinem commissæ sibi a Deo ecclesie curam unusquisque vestrum agere studeat, et gre-

C gem Christi sanguine redemptum bonis exemplis ac salutaribus documentis instruat, habens semper pre-oculis illum tremendum judicem, qui suum sacra-tissimum sanguinem pro omnibus fudit; ut cum ante ipsius tribunal steteritis, unicuique vestrum dicat : Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudium domini tui. Cumque Deo auxiliante ad propria ve-nitatis, jejunium indicite, litaniam celebrate, rogantes et obsecrantes pium et misericordem Dominum, ut furorem mitiget, iram a populo avertat, pacem tri-buat, schismata et seditiones comprimat, discordiam auferat, retroacta peccata tergit, et miserando alo-leat; quatenus, indultis omnibus delictis, misericor-diæ rogantibus largiatur, et ad protectionem et D exaltationem sanctæ sue Ecclesie spiritualem filium nostrum, excellentissimum scilicet imperatorem Lan-gbertum conservet, et superbarum gentium illi colla-subjiciat sua potenti dextera Jesus Christus dominus

vitiū imperatoris properantes, suis stipendiis sint A ferat. Quod si fecisse contigerit, primum legibus subjaceat humanis, postea excommunicatione populi constrictus, ad ultimum ipsa capella, quæ magis contentionem quam utilitatem aliquam præstat, destruatur.

3. Ut nullus comitum arimannos in beneficia suis hominibus tribuat.

4. Ut homines comitum nullatenus in domib⁹ arimannorum resideant, sed donios rei publicæ instaurent, ibique resideant.

5. Ut scriptoribus publicis nullatenus interdicatur res arimannorum transcribere, si quando eis fuerit opportunum. Quod si occasione vitandi exercitus aut placitum venditæ fuerint, et ipsi eas pendere supercederint, exigatur ab eis utrumque, sicut ante transcriptionem.

6. Ut ipsi arimanni frequentius quam in lege statutum est, ad placitum ire non cogantur, nec a comitibus nec a sculdalisiis.

7. Ut bannum missi exercitus imperialis solummodo exigant.

8. Ut pastus imperatoris ab episcopis et comitibus, secundum antiquam consuetudinem solvatur. Quod si novo tempore fiscus comitalis in ius ecclesiasticum conversus est, augeatur stipendum imperiale ab ecclesia, juxta quod res publicæ fuerint minoratae.

9. Ut omnis decimatio ab episcopis, vel his qui ab eo substituti sunt præbeatur, nullasque eam ad suam capellam, nisi forte concessione episcopi, cou-

B 10. Ut plebes ecclesiae nullatenus aut comitibus, aut episcoporum vassallis, aut ullis laicis in beneficia tribuantur.

11. Ut in domibus ecclesiarum neque missus, neque comes, vel iudex quasi pro consuetudine neque placitum neque hospitium vendicent, sed in publicis vicis domos constituant, in quibus placitum teneant, et secundum antiquam consuetudinem hospitentur.

12. Ut singulæ plebes archipresbyterum habcant. Propter assiduam ergo populi Dei curam singulis plebis archipresbyteros præses volumus, qui non

B soli imperiti vulgi solitudinem gerant, verum etiam eorum presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugi circumspectione custodian, et qua unusquisque industria divinum opus exerceat, episcopo suo renuntiant. Nec obtendat episcopus non egere plebem archipresbytero. Quod si ipse gubernare valeat, quia est valde idoneus, decet tamen ut partiatur onera sua, et sicut ipse matrici præst, ita presbyteri præsent plebis, ut in nullo titubet ecclesiastica soliditudo. Cuncta tamen ad episcopum referant, nec aliquid contra ejus decretum ordinare præsumant.

KAROLI III CAPITULA DE TUNGRENSI EPISCOPATU.

(An. 920.)

Edidit ea Sirmondus ex codice S. Mariæ Virdunensis. Rei actæ seriem legimus in Flooardi Annalibus, atque paulo ampliorem in Richeri Historiarum libro primo.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis. Karolus vir illustris, divina propitiante clementia rex Francorum, omnibus archiepiscopis et episcopis in regno nobis a Deo commisso constitutis, pax et salus ab eodem Deo æterno.

1. Quia divinæ propitiationis beneficia, quæ ab ipso ab ipsis crepundiis experti sumus, nullatenus enumerare possumus, idcirco laudem Domini loqueretur os meum, et benedicet nomen sanctum ejus in seculum seculi. Unde quia, pluribus nostris exigentibus meritis, multotiens adversa quæque sustinuimus, credimus non hoc ad nostræ damnationis meritum, sed ad gratiam suæ reconciliationis nobis fore permisum: ut flagellis ejus erudit, discamus per versa cavere, et in cunctis ejus voluntatibus parere. Sicut vobis de multis notum est, cum olim quidam nostri fideles, a nostra debita fidelitate exorbitantes, vitam et regnum nobis auferre moliti sunt, euntes post inimicos nostros, eisque familiariter inherentes, res et episcopia nostri regni ab ipsis dari sibi concupierunt. Ut ergo de multis taceamus, unum.

C Non est enim potestas nisi a Deo; et adversus citharœdi David dicta, ubi ad Dominum loquitur: Impetuisti homines super capita nostra, quique ultra Rhenum ad inimicos nostros proficiens, minimeque reminiscens sacramentorum suorum nobis promissorum, eaque retro dorsum abjiciens, ab Heinrico inimico nostro episcopium Tungrensis ecclesiæ expedit, suaque damnatione contra omnia statua tam sacrorum patrum quam regum videlicet antecessorum nostrorum usurpavit. De qualibus in libro regum capitulari ita dicitur: Si quis præsumperit quam non meruit a principe vel seniore justo dignitatem, sacrilegus habeatur. Et beatus Gregorius: Sicut qui invitatus renuit, quæsusit refugit, sacris est altaris admovendus, sic qui ultro ambit, vel qui importunus se ingerit, proculdubio est repellendus. Nam qui nititur ad altiora contendere, quid agit nisi ut crescendo decrescat? Cur non perpendit, quia benedictio illi in maledictum convertitur, qui ad hoc ut fiat hereticus promovetur.

D 2. Cum quidam pestiferi viri, ut supra memora-

ac sanarentur, pellentes eos episcopali auctoritate sacrorumque canonum constitutione a cœtu et consortio christianorum. Quorum præsumptioni ac nefandæ tyrannidi Hilduinus se intumescens, datis Heinrico suisque proceribus complurimis auri argenteique ponderibus, non solum cum eis scienter participavit, sed etiam ex thesauris ecclesiæ Tungrensis, quos instinctu diabolico rapuerat vel suratus fuerat, quibusdam minis ac terroribus egit, ut Hiermannus Agrippinæ civitatis archiepiscopus per violentiam Heinrici suorumque fidelium illum in pontificem consecraret. Nam si non fecisset, sicut ipse venerabilis archiepiscopus nobis postea in præsentia plurimorum retulit, sibi vitam resque ecclesiasticas auferret, omnemque familiam trucidaret, ac illorum bona diriperet. Ideoque absque legitimorum antecessorum auctoritate eum consecravit, ut ipse adhuc testatur, sed tantis terroribus ac diris crudelitatibus coactus. Unde in Nicæno concilio ita ad locum invenitur : *Si quis ex clero deprehensus fuerit cum excommunicatis communicare, etiam ipse privetur communione, tanquam qui regulas confundit.* Quæ longe lateque in diversis conciliis et capitularibus regum de excommunicatis inveniuntur.

3. Idem etiam Hilduinus res nostri regni ex præfato episcopio invasit, diripuit, et pro libito abduxit, agens contra statuta Anacleti papæ, ubi dicitur : *Sanctus Anacletus, qui ab ipso Petro apostolo ordinatus est presbyter, postea in sede Romana successor illius factus episcopus cum totius mundi sacerdotibus judicavit.* Qui abstulerit, inquit, patri vel matri aliquid, homicidae particeps est. *Pater noster sine dubio Deus est.* Mater vero nostra Ecclesia est, quæ nos in baptismo regeneravit. Ergo qui pecunias Christi et ecclesiæ rapit, auferit, vel fraudatur, homicida est, atque homicida in conspectu justi judicis deputabitur. Qui rapit pecuniam proximi sui, iniquitatem operatur. Qui autem pecuniam vel res ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit, et ut sacrilegus judicandus est.

4. Præfatus denique Hilduinus thesauros ecclesiæ Tungrensis et Aquisgrani palati juxta beati Lamberti martyris corpus in quadam arca positos avida cupiditate rapuit, eosque inimicis nostris, suis videlicet fautoribus, contulit, et ecclesiæ abstulit. De quo quibusque hujuscemodi sacri canones ita decernunt : *Si quis inventus fuerit aliiquid de ministeriis ecclesiæ vendidisse vel abstulisse, sacrilegium commisit.* Placuit eum in ordine ecclesiastico non haberi. Unde et beatus Augustinus 47 evangelii homilia Johannis dicit : *Ecce inter sanctos est Judas, ecce fur est*

A quid de ecclesia auferit vel fraudatur, Judæ proditori comparatur.

5. Hos ecclesiæ thesauros episcopis et comitibus et fautoribus pro sua ordinatione dedit, non præ oculis habens statuta Africani concilii, quibus præcipitur ut nullus per pecunias ordinetur, ita inquiens : *Si quis episcopus per pecunias obtinuerit dignitatem, deiciatur, modis omnibus abiciatur, sicut Simon magus abscissus est a Petro.* Item in concilio Chalcedonensi : *Si quis episcopus, presbyter, aut diaconus sub pretio Spiritus sancti gratiam obtinere voluerit, proprii gradus periculo subjacebit; et nihil ex hac ordinatione vel promotione quæ est per negotiationem facta proficiat, sed anathematizetur.*

6. Jam dictus Hilduinus ad cumulum suæ damnationis ante venerabilis Hiermanni præsentiam veniens, super sacra nefande juravit, quod ego Carolus episcopum Tungrense dederim (167), et quosdam ex clericis et laicis jurare compulit. Quod quam sit absurdum quamque vitandum, sparsim sanctorum scripturarum testimonia approbant.

7. Memoratus præterea Hilduinus per dominum Hiermannum episcopum tertio vocatus ad synodum, ut contra hæc quæ sibi obiciuntur responderet, si justam causam haberet, aut si non possel, canonum feriretur spiculis. Qui quoiam quidem venire distulit, incidit sententiam Bonifacii papæ ita dicentis : *Probat vera esse illa quæ adversus se dicta sunt, qui ad ea confutanda adesse minime rult.* Et ne dubitet, quod ita judicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens querit. Et post pauca : *Confitetur enim de omnibus, quisquis subterfugere judicium posse dilationibus putat.* Item ipse : *Si adesse voluerit, præsens, si confidit, ad objecta respondeat.* Quod si adesse neglexerit, dilationem sententiae de absentia non lucretur.

8. Omnes tam clerici quam laici supradictæ ecclesiæ nostram adeentes sublimitatem, luctuosis vocibus innoverunt, quod jam memoratus Hilduinus cum suis prædonibus bona illorum diripuit, omnemque illorum facultatem et suppellectilem abstulit, nihil illis remansit, unde saltem sibi victus sufficientiam adhiberent. Addentes etiam in precibus, ut vestro consilio citius ageretur, ne amplius prædœ et direptioni paterent; sed illis ad ordinandum daremus pontificem Richerum, quem concorditer elegerunt. De quibus vide licet omnibus hic capitulatum insertis vestrum precamur pontificum, ut propter Deum et debitam quam nobis polliciti estis fidelitatem, pro viribus evendo adiuvent, ut poster honor in huiusmodi

HEINRICI I ET KAROLI CONVENTUS CONFLUENTIAE.

(An. 922.)

Acta hujus conventus, a Burchardo memorata, in libro viri cl. M. Liberi Baronis de Freyberg, tabularii regii Monacensis praefecti, *Historische Schriften und Urkunden* tom. IV, ex codice regio Monacensi prodierunt, unde ea repetenda simulque fragmentum a Schannato ex Codice bibliothecæ Vaticanæ n. 4227 descriptum et ab Harzheimio tom. II, p. 600, vulgatum, proponendum duximus.

Anno Dominicæ incarnationis 922 apud Confluentiam jussu venerabilium principum, Karoli videlicet et Henrici regum reverentissimorum, congregati sunt episcopi numero 8, Herimannus Agrippianus archiepiscopus, Ilerigerus Mogontiae archiepiscopus, Thiaulo Wircburgensis episcopus¹⁸⁶⁴⁻⁶⁵, Liutharius Minidanensis episcopus, Dodo Osnebruggensis episcopus, Richgauwo Wormaciensis episcopus, Rihwinus Strazburgensis episcopus, Unwano Paderbrunnensis¹⁸⁶⁶ episcopus, cum abbatibus aliisque sacri ordinis viris quam plurimis (168).

1. Qui, ipso cooperante et sententias eorum confirmante domino Christo, in synodali residentes conventu, multa utilia ac sanctæ Dei Ecclesiae profutura saluberrimo tractantes consilio, inter cetera que statuerunt, hoc maxime necessarium et instanti-pro dolor! tempore per abusionem frequentissimum, cognitionis incestum summa cautela vitandum firmaverunt; hoc est, ne ullus christianus infra quintam¹⁸⁶⁷ generationem nuptias copulare præsumat.

2. Item placuit, ut sicut precedentium sententiis patrum firmatur, nullus proprium filium vel filiam a fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec comitatem ducat uxorem, nec illam cuius filium aut filiam ad confirmationem duxerit. Ubi autem factum fuerit, separantur.

3. De eo, ut non plures ad suscipiendum de baptismo infantem accedant, quam unus sive vir sive mulier. In confirmationibus quoque id ipsum fiat.

4. (Conc. Tribur. c. 51.) Si mulier vivente legitimo viro ab altero fortassis contra fas adulterata fuerit, non licet illi adultero, fortassis si legitimus vita decesserit, illam quam prius stupravit mœcham legitimo sociare conjugio, sed si hoc fecerint, separati penitentiae subjaceant.

5. Ut ecclesiasticarum rerum judicia ad solos pertineant episcopos.

6. Hoc quoque statutum est, quatinus ecclesiæ quoruncunque monachorum in singulis parochiis sit, episcoporum ut decet divinitus subdantur re-

A gimini, eisque debita obsequia in exercendis ecclesiasticæ curæ negotiis sollicite exhibeant. Ipsi procul dubio monachi episcopis suis in omnibus obedient¹⁸⁶⁸.

7. Item interrogatum est, quid de eo faciendum sit, qui christianum hominem vendiderit. Responsumque est ab omnibus, homicidii reatum ipsum hominem sibi contrahere.

B 8. Si quis vero laicus vel clericus seu utriusque sexus persona proprietatis suæ loca vel res alieni donare delegaverit, decimationum proventum priori ecclesiæ legitime assignatum, inde abstrahere nullam habeat potestatem. Quod si facere temptaverit, talis traditio irrita prorsus ducatur, et ipse ad emendationem ecclesiastica coercetur censura.

C 9. Perlatum est quoque ad eandem sacram synodus, quosdam seculares in rationabiler aliquibus presbyteris suas ecclesias commendasse et pro libitu suo cum voluerint auferre. Quo circa unanimiter firmari convenit, ut nullus presbyter deinceps aliquam suscipiat ecclesiam, nisi in presentia episcopi vel ejus vicariorum, nec habeat quilibet laicus ullam potestatem eam auferendi¹⁸⁶⁹ sine judicio episcopi aut ejus archipresbiterorum. Si enim isdem presbyter ratione justitiae perventus¹⁸⁷⁰ fuerit, quod eam minus provide in ecclesiasticis procuraret officiis, auferatur ab eo. Sin autem, indemnis laboris sui utatur commodo. Cum vero defunctus fuerit, nullum dominium¹⁸⁷¹ in substantiæ illius possessionibus sibi ecclesiae dominus vindicet, sed duæ partes in elemosinam pro ipsis largiantur anima, tertia autem pars ecclesiæ cui servivit profutura relinquatur. Si quis præter haec fecerit, ecclesiasticis correptionibus subjaceat.

D 10. Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum missarum sollemnia celebrare præsumat, nisi duobus presentibus sibique respondentibus ipse tertius habeatur; quia cum pluraliter ab eo dicitur: *Dominus vobiscum*, et illud in secretis: *Orate pro me*, aplissime convenit, ut et pluraliter ipsius respondere ait salutationi¹⁸⁷².

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸⁶⁴⁻⁶⁵ episcopus hic et in seqq. deest in cod. Frising. a. cl. Föringer in usum nostrum iterum exscripto, adest vero viro cl. monente in Collectione canonum legi Baiuvariorum in Codice Tegernseensi Cimel. iv. 3 a. manu sec. X. ex. aut XI. in. adjecta, ubi fol. 24. lib. VIII. cap. 94. introitus et cap. 1. concilii istius leguntur. idem: Wirzburgensis, Mindanensis, Doto Osnebruggensis, Rigonuo, Rihmuinus. Paderbrunensis,

APPEND. AD SÆC. X. — MONUMENTA DIPLOMATICA.
HEINRICI I CONVENTUS DIUSBURGENSIS.

(An. 929.)

Rubricas canonum a V. Cl. Föringer in codice Monacensi repertas nec ad aliam facile synoicum tam apte referendas proponimus.

1. De episcopis Einhardo et Benedictio. 2. De monasteriis. 3. De decimis. 4. De Eginone. 5. De Gebhardo. 6. De Thiotmaro. 7. De Asiche. 8. De
- A Thiedriche. 9. De Hartmanno. 10. De Buosen. 11. De Luove ¹⁸⁷³. 12. De falsis testibus. 13. De clericis et ecclesiasticis rebus.

HEINRICI I CONVENTUS ERFORDIENSIS.

(An. 932, Jun. 1.)

Capitula a Baronio tom. XI, p. 803, 804, corrupte edita, beneficio V. Cl. Föringer ex codice regio Monacensi correcta sistimus.

Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi ⁹³² ¹⁸⁷⁴, anno etiam domini Heinrici regis christianissimi xiv, inductione v, sub die Kalendarum Juniarum congregata est apud Erphesfurt sancta et universalis synodus, ut rex sapientissimus cum consilio primatum suoram deerevit, inspirante omnium Salvatoris clementia pro utilitate et statu sanctae matris ecclesiae. Cujus rei ¹⁸⁷⁵ solertia prudentissimi viri Hiltiberti archiepiscopi studium ¹⁸⁷⁶ gubernabat, consentibus ¹⁸⁷⁷ religiosissimis sacerdotibus, id est Ruoperto ¹⁸⁷⁸ sanctæ Treverensis sedis ¹⁸⁷⁹ archiepiscopo, Unni sancte Hammaburgensis ecclesiae archiepiscopo ¹⁸⁸⁰, Adalwardo ¹⁸⁸¹ Fardunensis sedis episcopo, Riquino ¹⁸⁸² Argentinæ civitatis episcopo, Notingo ¹⁸⁸³ Constantiensis ¹⁸⁸⁴ ecclesiae episcopo, Unwano Padarbrunnensis sedis episcopo, Uodalricho ¹⁸⁸⁵ Augustudunensis ecclesiae episcopo, Bernardo Halvarastetensis sedis episcopo, Burchardo Wirzburgensis ecclesiae episcopo, Tuotone ¹⁸⁸⁶ Osneburgensis sedis episcopo, Rumaldo Minigarrenvurdensis ¹⁸⁸⁷ ecclesiae episcopo, Eberiso ¹⁸⁸⁸ Mimidensis ecclesiae episcopo, necon et abbatibus, aliquique sacri ordinis viris. Porro cum eorum unanimitate ac primum Deo favente capitula infra notata, tam pro nostra ¹⁸⁸⁹ quam pro populi christiani correctione, collecta sunt.

Cap. 1. Ut deinceps natalitia 12 apostolorum summa veneratione solemniter celebrentur; et in vigiliis antiquitus statutis atque hactenus ab antecessoribus nostris servatis jejuniiorum vota omni diligentia persolvere decernimus; quia quos cœlitus sublimioris meriti scimus, hos et amplioris dignitate honoris a nobis colendos esse non dubitamus.

B 2. Placita sacerdotalia dominicis vel aliis festis diebus, seu etiam his ¹⁸⁹⁰ in quibus legitima jejuna celebrantur, secundum canonicam institutionem nomine fieri volumus. Insuper quoque gloriosissimus rex ad augmentum christianæ religionis concessit, ut nulla judiciaria potestas licentianæ habeat christianos sua auctoritate ad placitum bannire 7 diebus ante natalem Domini, et a quinquagesima usque ad octavas paschæ, et 7 diebus ante nativitatem sancti Joannis Baptistæ, quatenus adeundi ecclesiam orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

3. Præcipimus namque, ut nullus christianus ecclesiam pro reverentia petendo, ibique manendo, indeque revertendo, alicujus publicæ potestatis banno ibidem constringatur, ne forte, dum ad ecclesiam causa orationis ¹⁸⁹¹ properat, per bannum impediatur pro salute animæ devote insistere.

C 4. Si quis presbyter aut diaconus, negligens vitæ suæ, mala de se suspicari permiserit, et ejus infamia coram episcopo canonice denotatur, admoneatur ab episcopo semel, bis, ac tertio, ut vel prodendo reatum culpabilem se esse cognoscat, et sic justa correptionis sententiam excipiat, aut adhibitis secum collegis juramento se expurgando innocentem se esse demonstret.

D 5. Ut nemo nisi consentiente proprio episcopo, aut ejus misso, jejuniū sub optento ¹⁸⁹² religionis sibi imponat, unum diem ¹⁸⁹³ præ aliis excipiendo, omni modo interdicimus. Quod et factum dispicet, et in futurum fieri prohibemus, quia plus causa ariolandi esse dinoscitur ¹⁸⁹⁴ quam supplementum catholicæ legis.

VARÆ LECTIONES.

Monacensi inter Ratisp. S. Emmeranum G. XII. sec. XI. in farragine canonum reperit, unde jam textum emendatiorem sistimus: «Ex concilio [concilis, cod. Enm.] apud Confluentiam cui interfuerunt Henricus et Carolus. Emunitas sexcentis solidis solvitur et novem capitibus. Sacrilegium novem novigeldis componatur [compounendum est Harzh.]; aut si quis negare voluerit, cum [in H. et codex] 24 testibus [totis H.] nominatis atque electis viris super altare juret; aut aliis non nominatis tamen ingenuis 72 super altare juret; [servus et ignobilis ferro ignito > c. E.] ¹⁸⁷³ ita luoue legi, cl. Föringer, impressa jam pagina

TRIUM OTTONUM

CONSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ,

(Pertz. Monum. Germ. hist.)

Otto I., Roman Emp.

OTTONIS MAGNI CONSTITUTIONES.

SYNODUS INGELHEIMENSIS.

(An. 948.)

Conventus Ottonis atque Ludovici regum in palatio Ingelhelmensi celebrati causas atque historiam Richerus monachus uberrime exposuit, unde plurima Thitemius abbas Spanheimensis in Historiam Hirsaugiensem transcripsit; succinctam de rebus in eo gestis narrationem Flodoardus Annalibus suis ad an. 948, et Historia Reiniensi inseruit. Acta prodierunt in Canisii Lectionibus ex codice bibliothecæ Weingartensis, male transcripto, cuius vestigia in bibliothecis regia Stuttgardiensi et Fuldensi quæ codices Weingartenses inter se partitæ sunt, necnon in regia Parisiensi, viris clarissimis D. Mosero Hauck et Guérard operam suam præstantibus, explorare, casso tamen labore, studui; seriem tandem episcoporum reperi in codice bibliothecæ Cesareae Vindobonensis in catalogo juris canonici n. 99, fol. 87, mbr., sœc. x. Ex quibus ea quæ acta ipsa exprimere videntur, hic referimus. Richerus, sœculi noni exeuntis auctor, prolixa conventus ipsius acta ante oculos habuisse videtur, sed diversa ab iis quæ Flodoardus et codex Weingartensis referunt, ita ut cuinam potius in tempore conventus constituendo fides habenda sit, chartis Ottonis ea de re silentibus, vere ambigi possit.

Prælocutio Rotberti Treverici metropolitani in synodo. A busque redcat. Quod ut Deo annuente fieri queat, in primis audienda atque strenuissime disponenda videtur causa domini ac serenissimi regis, si id quoque vestri judicii paciatur censura.

Synodus dixit : Audiatur.

Conquestio Ludovici regis apud Ottonem regem et synodum regni.

Quanto Hugonis instinctu, quantoque ejus impulsu conqueri cogor, testis est ille, cuius gratia vos hic congregatos paulo ante relatum est. Pater ejus, ut a principio exordiar, patri meo regnum invidens, dupi ei domi militiaeque servitium deberet, regno illum immaniter privavit et usque ad vitæ ejus suprema ergastulo inclusum esse fecit. Me vero parvum in fasciculo farraginis a meis dissimulatum, in partes transmarinas et prope in Rifeos fugere compulit Patre autem extincto et me in exilium deportato, iste cum reminisceretur sui patris, ob insolentiam interficti, regni curam suspicere formidabat. Nobis itaque invidens, Rodulfum promovit. Sed divinitas res illius sicut et cetera determinans, ei quando voluit finem regnandi dedit. Dum item regnum vacaret, consilio bonorum me a partibus peregrinis exulantem revocavit, ac omnium conibentia in regnum promovit, nihil mihi præter Laudunum relinquens. Promotusque cum ea quæ regii juris videbantur, repetere niterer, id invidissime ferebat. Factus ergo latenter adversarius, amicos si quos habebam, pecuniis subvertebat, inimicos in odium amplius incitabat. Tandem urgente invidia, apud piratas egit,

Responsio Marini Romanæ sedis legati.

Optime atque utiliter frater ac coepiscopus Rotbertus rerum seriem tenuit. Etenim cum divinas leges humanis præponendas ipse pernoscat, considerata tamen rerum fortuna, regiæ dominationis imperium ante dixit restaurandum, ut ejus vigore firmato, ejusque potentia utiliter restituta, ejus post liberalitate, ecclesiarum Dei honor consequenter recrescat, ejus patrocinio agente, virtus bonis qui-

ut ab eis dolo caperer, regnum in se posse refundi arbitran, si id fieri contigisset. Nec desuit insidiis effectus. Captus fui, careerique mancipatus. Ille vero, me eripere simulans, filios meos jure obsidum dandos petebat. At iis qui mihi fide adjuncti erant omnes dari reclamantibus, dimisso uno, a piratis me recepit. Jam libertatem sperans, quo animus impelleret ire volebam. Verum aliter provenisse manifestum est. Nam captum mox in vincula conjugit, ac annuali carceri mancipavit. Unde cum a cognatis et amicis meis indignantibus sese impetendum adverteret, libertatem spopondit si Laudum acciperet. Hoc tantum cladebar, hoc solo cum uxore et natis recipiebar. Quid facerem? Castro vitam præposui; pro castro libertatem merui. Et en omnibus privatus, omnium opem deposco. His si dux contraire audeat, nobis tantum singulariter congregendum sit.

Oratio Roberti pro Ludovico.

Quoniam domini atque serenissimi regis satjs breviter ac dilucide digestam, optimè ut arbitror conquestionem perceperimus, consequens videtur, ut ejus causam in quantum fas est determinemus. Dux ergo quia omnia pene regni jura in sese transfudit, eique viribus reniti non valeamus, mitius hoc attemptandum arbitror, ut qui Deum non metuit, et hominem non reveretur, multa ratione multaque rerum consideratione, ad normam Deo juvante redicatur. Igitur iuxta Patrum decreta, et canonum regulam, in primis ad satisfactionem fraterne monendum est, verbisque suasoriis ad id modestissime revocandus. Quod si post blandam revocationis ammonitionem resipiscere noluerit, omnium anathemate feriatur, hoc habentes præsidio, quod jam a domino papa correctus sit, jussusque a domini sui insectatione quiescere.

Responsio Marini legati pro eodem.

Reminiscor dominum papam ante hunc annum anathema in reos misisse qui hunc dominum et regem Francorum insectabantur, epistolam quoque suasoriam, ut ab eo non deficiant, bonis quibuslibet delegatam, atque conquestionem de eadem re litteris expressam, iis quibus sanior mens erat delegatam fuisse. Unde et opinor justissime dictum, cum ante a papa vocatus atque correctus sit, nunc quoque caritatis gratia revocandus est, et diligentissima suasione ut a malis quiescat commonendus. Et post omnium anathemate dampnandus. Et non solum ille, verum omnes qui ei in malis favere faventque, Sed hanc solun a nobis accipiet opem. Numquid vero ab alio quicquam opis accipiet? Ejus conquestio in sua clausula, opem omnium postulat. Sed si a nobis ei succurritur, a domino Ottone rege quid accipiet? Et decretalia sancta acclamant, postquam tirannis anathema damnationis ab episcopis injectum est, a bonis quoque potentibus viu inferendam, et si ecclesiasticis correctionibus ad normam redire nolunt, saltem potentium vehementi violentia ad bo-

A num redire cogantur, ut vel invitis bona præstentur.

Oratio Ottonis regis pro eodem.

Multa sunt, Patres, beneficia, quæ a vobis domino ac serenissimo regi Ludovico utiliter accommodari valebunt. Etenim si ejus insectatores armis divinis adoriamini, consequenter aut facili tumultu devicti labascent, aut si quid impetendum relinquetur, facilius nostris armis infirmabitur. Vos ergo, jubente domini papæ legato, vestri ordinis instrumenta exerite, ac tanti regis adversarios anathematis gladio transverberate. Contra quæ si cervicem postea erigere audeant, et dominicis interdictis resistere non formidant, nostrum exinde erit, quibus commissum est in hac mundi parte sanctam Dei ecclesiam tueri, ut in tales arma sumamus, hujusmodi debellemus. Et si necessitas adurgeat, strictis gladiis usque ad immanissimam cædem perditissimorum hominum deseuiamus, habita in illos justissima indignationis causa, quod illicita aggrediantur, et pro illicitis ammoniti, non corrigantur. Vos itaque tantum vestris insistite: et post modestiam vestram, virtus nostra sequetur.

Epistola a synodo ad Hugonem delegata.

Sancta sinodus in palatio Angleheim sub domenis atque orthodoxis regibus Ludovico et Ottone utiliter habita, Hugoni duci. Quantis malis, quantoque persecutione vexaveris illam venerabilem Remorum metropolim, quanta quoque crudelitate debacchatus sis in dominum tuum regem, ora omnium locuntur, apud omnes agitatur. Quod quam sceleratum, et quam perniciosum sit, divinæ atque humanæ leges copiosissime produnt. Unde et tibi compatientes, ab talibus te quiescere monemus, et ad dominum tuum, multa mansuetudinis humilitate quantotius reverti hortamur. Quod si contempseris, priusquam in diversa referamur, anathemate sine dubio te perstringemus, donec aut satisficias, aut Romanam apud dominum papam. ratiocinaturus petas. Cujus litteris jam bis monitus es, et a tanto facinore prohibitus. Unde et nos post illum, tercio jam te ad correctionem revocamus.

ARTOLBI LIBELLUS SYNODO PORRECTUS.

Sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis vicario domino Marino, universæque sanctæ synodo apud Engulenheim congregatæ, Artoldus, divina propitiate clementia Remorum episcopus. Dominus Agapitus papa litteras nobis et ceteris coepiscopis nostræ dioceseos direxit, in quibus præcepit, ut ad hoc vestre sanctitatis concilium convenire studeremus, ita instructi de omnibus, ut rei veritas miseriarum nostræ sedis, quas patimur, coram sanctitate vestra manifesta fieri posset. Quocirca propalare prudentiæ vestre commodum duximus, qualiter res exordium cooperit litis hujus, quæ adhuc inter me et Hugonem miserrime ventilatur. Defuncto signidem Heriberto archiepiscopo, Seulsum, qui archidiaconatus urbis nostræ a tunc officio fungebatur, ad pre-

sulatum ejusdem sedis elegimus. Qui pontifex ordinatus assuavis zelum contra proximos predecessoris sui, cum eos per semet a loco cephellere non valeret, consilio inito cum quibusdam laicis scilicet consiliariis suis, amicitiam quiescivit Heriberti comitis, quam dato jurejurando per eosdem consiliarios obtinuit eo tenore, ut post obitum ipsius ad electionem pontificis milites ecclesie nullatenus aspirarent sine consilio ipsius Heriberti. idem vero comes fratrem Herivei praesulis, et nepotes ipsius a participatione rerum Remensis episcopii separaret. Quibus patratis, insimulati sunt iidem propinqui Herivei praesulis a consiliariis Seulsi episcopi de infidelitate ipsius senioris sui, accersitoque Heriberto comite cum pluribus suis jubentur ad rationem reddendam coram ipsis venire. Et quia contra eos a quibus accusati fuerant, singulari congrederi certamine noluerunt, sublati ab eis rebus quas ex episcopio possidebant, comprehensi sunt atque deducti per Heribertum comitem ad Rothbertum regem, a quo etiam sub custodia sunt detenti usque ad mortem ipsius Rothberti. Tertio demum sui episcopatus anno Senfus episcopus, ut plures asserunt, ab Heriberti familiis veneno potatus defungitur. Mox itaque comes Heribertus urbem Remensem adiit, et ecclesie milites, clericorum quoque quedam de rectoris electione ad suum consilium, ceu juratam fuerat, intendere fecit. Cum quibus ad Rodulfum regem pergens in Burgundiam, obtinuit ab eo, ut sibi committeretur idem episcopium, eo tenore, ut tam clericis quam laicis debitum honorem concederet et conservaret, nec injustitiam alicui ficeret: sed ipsum episcopium a quo jure gubernaret, donec talem clericum eidem regi presentaret, qui ad episcopale ministerium exequendum rite ordinari valeret. Qui comes ad eamdem urbem regressus, res episcopii prout sibi placuit sautoribus suis divisit, ceteris abs tulit, et absque ullo judicio vel lege, quos vult rebus expoliavit, vel ab urbe propulit. Odalricum denique Aquensem episcopum in eadem urbe suscipiens, episcopale inibi ministerium celebrare precepit. Sicque per annos sex et eo amplius idem episcopium suo dominio vendicavit, pro libitu proprio illud tractans, et in sede praesulis residens tam ipse quam conjux sua, donec septimo tandem anno, ortis inter ipsum et regem Rodulfum atque Hugonem comitem quibusdam simultatibus, Rodulfus rex cum Hugone et Bosone fratre suo ceterisque pluribus tam episcopis quam comitibus Remorum obsidet urbem, succensentibus sibi episcopis, et conquerentibus adversus eum, quod tam diuturno tempore contra divinæ legis auctoritates hanc urbem permisericit vacare pastore. Quorum querimonias permotus rex, admonet clerum et populum de pastoris electione, dans eis id agendi facul-

A tam ad Dei honorem et sui fidelitatem. Sicque concordantibus cunctis, tam clericis quam laicis, qui extra obsidionem erant, pluribus etiam eorum qui clausi tenebantur in idipsum faventibus, eligitur humilitatis nostræ persona in hoc magis onere quam honore subeyendo. Aperientibus tandem tam militibus quam civibus portas urbis regi Rodulfo, et episcopalem benedictionem milii tradentibus episcopis qui aderant decim et octo, et suscipientibus nostram humilitatem tam clero universo quam reliquis civibus, inibi inthronizatus ab episcopis nostræ dioecesos, impositum mihi, prout Deus concessit, ministerium per annos ferme novem tractavi, ordinans per dioecesim episcopos octo, et in episcopio multos, prout competens videbatur, clericos, quousque nono postmodum anno, postquam Ludovicum regem, favente Hugone cunctisque regni principibus, Gerbergam quoque reginam benedixeram et sacro perfuderam chrismate, instigatus Hugo coquus iracundia, quod ei consentire vel conjungi noluerim ad ipsius regis infidelitatem, adhibitis secum Heriberto comite et Willelmo Nordinannorum principe, Remensem obsidet urbem. Nec longum, sexta scilicet obsidionis die, deseror ab omni pene cœtu laicalis militiae. Sicque derelictus ab his, ad Hugonem et Heribertum compellor exire, a quibus coarctatus et conteritus, cogor memet episcopali proculatione abdicare, et ita me propellentes, in cœnobio sancti Basoli habitare constituant: Hugonem vero filium Heriberti, qui Autisiodori diaconus ordinatus fuerat, in urbem introducunt, et civitate potiuntur. Ludovicus autem rex a Burgundia rediens, me apud sanctum Basolum reperit, et assumens secum, simul cum propinquis meis, quorum res Heribertus comes abstulerat, Laudunum dedit, quod castrum tunc obsidebat Heribertus et Hugo: soluta que obsidione oppidum ingredimur, nobisque metatus degendi disponitur. Interim clerici nostri loci, sed et laici quidam, pessime ab Heriberto tractantur, et quidam clericorum in custodiis retruduntur, res eorum auferuntur atque diripiuntur, rapinae per totam urbem licite perpetrantur. Interca convocantur episcopi nostræ dioecesos ab Hugone et Heriberto, satagentibus et querentibus ab eis de ordinatione Hugonis filii Heriberti. Qui Suessionis congregati, mittunt ad me Laudunum Hildegarium episcopum cum aliis quibusdam legatis, mandantes ut ad eos venirem, ad consentendum scilicet hujus ordinationis perversitati. Quibus remandavi, quod non esset mihi competens ad eos illo proficisci, ubi adversarii et inimici mei cum ipsis erant aggregati. Quod si loqui mecum vellent, ad talem locum deve nirarent, ubi sine periculo ad eos accedere possem. Quibus advenientibus in locum ab eisdem delectum, profectus sum ad eos, veniensque prosternor coram ipsis, obsecrans ut propter amorem et honorem Dei, tam mihi quam sibi competens consilium dare studerent. Qui me de ordinatione predicti Hugonis interpellare coeperunt, et hoc omnimodis suadere, ut

elis in hac ordinatione consensum præberem, promittentes res nonnullas episcopii mihi se impetraturos. At ego postquam responsum diu distuleram, videns eos cunctos in proposito quod ceperant perseverantes, surgens interdixi, palam cunctis audientibus excommunicans auctoritate Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, ut nullus corum ad eamdem ordinationem accederet, nec alicui in episcopali honore, me vivente, manus imponeret, sed nec ullus eamdem benedictionem suscipere presumeret. Quod si forte fieret, ad sedem apostolicam eos provocabam. Illis inde furentibus, ut possem exire de medio eorum, et Laudunum reverti, temperavi responsum: dicens ut mitterent mecum, qui eis renunciaret, quid consilii reperire valorem super hac re in domina mea regina, et fidelibus ejus, quia rex non aderat. Ad hoc illi mittunt Deroldum episcopum, putantes me esse mutaturum consilium. Quo veniente, et coram domina regina et fidelibus ejus inde me interpellante, iterum exurgens præfatae modum excommunicationis in eisdem episcopos jaculatus sum: vocationem quoque ad sedem apostolicam iterare curavi, excommunicans ipsum hunc Deroldum, id ut eis omnino non taceret, sed cunctis manifeste proferret. His ita gestis, parvipedentes illi nostram excommunicationem, Remis accidunt, et quidam eorum ordinationi huic manus applicuerunt, quidam vero se subduxisse sciuntur. Ego vero cum rege manens, quas ille scitur angustias pertulisse, secum pertuli: et quando eum bello aggressi sunt Hugo et Heribertus, cum ipso eram, et vix mortis evasi periculum. Prolapsus itaque, auxilio et protectione Domini, de medio inimicorum, profugus et vagabundus loca invia quæque silvasque perlustro, non ausus certo consistere loco. Comites autem Hugo et Heribertus assati quosdam nostros amicos sibi subditos, suadent, ut me requirentes ad ipsos deducant, pollicentes se mihi benefacturos, et rebus quas ipsi petissent ditatuuros. Requirentes ergo me amici, reperiunt per diversa vagantem, et ita perducor a fratribus meis et amicis ad præfatos comites. Qui postquam me in potestate sua conspiciunt, querere coepiunt, ut eis pallium a sede Romana mihi collatum tradieren, et sacerdotiali me ministerio penitus abjurarem. Quod ego nullatenus me facturum, neque pro amore hujus vitæ presentis, attestor. Districtus igitur et coangustiatus ab eis, episcopii tandem rebus abrenunciare compellor: sieque rursus ad sanctum Basolum, quasi vacans, habitaturus deducor. Mansi denique paucis diebus in ipso cœnobio, quo ad usque conperiens per certos ex familiaribus Heriberti comitis nuncios, quod ab eo male de mea tractabatur perditione, iterum iterumque nuncius hujusmodi pavesfactus et impulsus, locum deserui, et abdita lustra silvarum vagabundus repetii, horisque scientibus, et itinere devio Laudunum revertor, ibique suscepimus a rege, secum manere constituir. Mansi vero ibidem cum ipso vel fidelibus ejus, expectans et deprecans misericordiam Dei, donec ipse dignatus est

A in cor domini regis Othonis mittere, ut ad subventionem senioris mei regis, et nostram, properaret in Franciam. Denique postquam domina nostra regina Laudunum, propter absolutionem domini regis, reliquerat, egressus inde ad dominum regem Othonem cum seniore meo deveni rege, simulque Rem accessimus. Cingitur itaque urbs exercitibus, et episcopi qui aderant, me sedi nostræ restituí ceuerent. Mandatur ergo Hugoni a domino rege Othoni, ut egrediatur, et pervasam deserat urbem. At ille mutans aliquandiu et pro posse, ubi vidiit ad resistendum penitus sufficere se nequaquam valere, nec animorum sibi presidia subvenire, decernit exēendum, quærens ut liber cum suis dimittatur abscedere. Permittitur itaque sanus exire, cum omnibus qui secum voluerent comitari, et quæcumque secum volunt ferre, nullo contradicente, asportavit. Sicque cum regibus introgressus urbem, præcipior loco nostro et honori restitui. Susceptus igitur a domini archiepiscopis Rotberto Trevirensi, et Frederico Magontensi, comitantibus ceteris et congratulantibus, tam clericis ecclesie nostræ, quam reliquis civibus, ab ipsis restitutor cathedralë episcopali. Hugo vero Remis egressus, Mosomum castrum cum suis occupat, et muniens contra fideles regis senioris nostri detinet. Habito denique colloquii placito inter reges, seniorum meum videlicet ac dominum Othonem, super Charam fluvium, convenimus ad illud, tam ego quam ipse Hugo cum ordinatoribus suis. Ibique res litis iuris ab episcopis auditur: protulitque litteras ad sedem Romanam, quasi ex nostra persona datas, excusationis mee, ac si vacationem petentes administrationis episcopii nostri: quas me nunquam dictasse, neque vel subscribendo aliquatenus corroborasse protestatus sum, atque protestor. Et quia tunc synodus convocata non fuerat, id opponentibus fautoribus ipsius Ilugonis, alteratio nostra determinari non potuit. Synodus autem circa medium mensis Novembris habenda Virduni utriusque partis episcopis annuentibus denunciatur. Interim vero sedes Remensis mihi regenda decernitur: idem vero Hugo Mosomi commorari permittitur. Nec longum, instant scilicet vindemiac tempore, hic noster æmulus Hugo, assumens secum Theobaldum, regis inimicum et regni nostri, cum aliis pluribus malefactoribus, in villas Remensis episcopii contiguas urbi devenit, et omne pene vinum ex his colligens in diversos pagos abduci fecit. Tum multa mala iniibi perpetrata, et ecclesie nostræ homines captivi abducti, et ad redemptionem variis sunt adacti tormentis. Synodus autem circa medium mensis denunciata, Virduni celebratur, præidente Rotberto præsule Trevirensi, præcepto domini papæ Romani, præsente quoque domino Brunone, cum episcopis et abbatis nonnullis. Ad quam præfatus Hugo evocatus, missis etiam duabus ad eum deducendum episcopis, Adalberone et Gozlinio, venire contempsit. Universa vero synodus mihi Remense regendum decernit episcopum. Indiciturque iterum synodus habenda die

Iduum mensis Januarii, quæ et aggregatur, ut denunciatum fuerat, in ecclesia sancti Petri ante prospectum castri Mosomi, a domno Roberto, convenientibus ceteris quoque Trevirensis diocesos episcopis, et aliquibus Remensis. Veniens autem illic æmulus noster Hugo, et locutus domino Roberto, synodum noluit ingredi: litteras vero quasi ex nomine domini papæ direxit ad episcopos per clericum suum, qui eas Roma detulisse serebatur, nihil auctoritatis canonice continentes, sed hoc tantum præcipientes, ut Hugoni Remense redderetur episcopum. Quibus recitatis, ineuntes episcopi consilium cum abbatibus et ceteris qui aderant sapientibus, responderunt non esse dignum vel congruum, ut mandatum legationis apostolicæ, quam dudum Robertus archiepiscopus, deferente Frederico præsule Magontiacensi, coram regibus et episcopis tam Galliae quam Germaniæ suscepserat, et partem jam præceptionis ipsius exegerat, propter illas litteras intermitteret, quas insidiator noster exhibebat: immo quod regulariter cœptum fuerat, ut canonice pertractaretur, unanimiter censem: præcipiturque recitari capitulum Carthaginensis concilii nonum decimum de accusato et accusatore. Quo recitato, judicatum est juxta distinctionem ipsius capituli, ut communionem et parochiam Remensem me retinente, Hugo, qui ad duas jam synodos evocatus interesse contempserat, a communione et regimine Remensis episcopii abstineret, donec ad universalem synodum, quæ indicebatur, sese purgaturus vel rationem redidurus præsentaret. Ipsunque capitulum mox in charta episcopi coram se describi fecerunt, subnecentes hanc etiam definitionem suam, et eidei Hugoni miserunt. Qui post alteram diem chartam eamdem Roberto præsuli remisit, hoc verbis remandans: quod ipsorum iudicio nequaquam obediturus esset. Sieque absolute concilio, ipse Mosomum contra mandata regum et episcoporum retinet, et ego Remos regressus, reclamationis meæ querelas ad se dem Romanam per legatos domini regis Othonis destinavi, præstolans mandata ipsius sanctæ sedis, ejus decretis et universalis hujus sancti concilii vestri judicii parare paratus.

ACTA SYNODI EX CODICE WEINGARTENSI.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, anno D

VARIÆ LECTIONES.

¹ apoerisario C. ² codex Cæsareo Vindobonensis N. 99 Juris canonici præmissis Michahel (*Ratisponensis*) Starchandus rubilocensis, hæc episcoporum nomina exhibet: Marinus. Fridaricus inognaciensis à Vuicfredus agrippinensis. Ruodpertus treverensis. Adalacæ han-mapurgensis. Heroldus. archiepiscopi Chuonradus constantiensi. Paldricus tauentracensis superscript. trajectensis. Tuoto osnepruggensis. Rihardus corr. Wichardus Basiliensis. Adalpertus pataviensis. Diothardus hiltincsheimensis. Peringarius Wirdunensis. Regino Spirensis superscr. nemetensis. Tuto padarprunnensis. Pernhardus haluarastanensis Rihogno wormaccensis. Artolfus corr. Artoldus remensis. Iliberis mindensis. Poppo Wirzipurgensis. Adalpero metensis. Gozlinus tullensis. Hiltipald Mimigernefordunensis. Uaperi Uarapertus lanticensis. Lioptenus ribuncensis Ilorat. Scleoswicensis. Fulpertus camarcensis. Reginprant Arunensis (*Arusensis*). Ruodolfus laudanensis et hæc fragmenta: Hæc excommunicatio acta est in ingelenheim ab episcopis infrascritptis. Marinus episcopus vicarius domini mei beatissimi atque apostolici universalis ecclesiæ pape agapiti urbis romæ synodo præsidentis statui consensi et subscripsi. *Tum alia manu:* Si autem progenies tota deficerit, ab antiquioribus et venerioribus adque veratioribus quibus eadem lex vel propinquitas nota sit. episcopus canonice perquirat, et si inventa propinquitas fuerit separantur. ³ adalgago C. ⁴ hainmeburgensis C. ⁵ keroldo s. juvanensis C. ⁶ habalrestensis C. ⁷ thiedardo C. ⁸ Gochlino C. ⁹ sueuicensis C.

A ab incarnatione Domini norg:ntesimo quadragesimo octavo, indictione 6, 7 Idus Januarii. Anno serenissimi regis Ottonis 15, ipso quoque cum illustrissimo rege Ludovico in presentia manente, sancta ac generalis synodus apud Engilenhem in ecclesia sancti Remigii confessoris Christi, in pago Nagawi dicto collecta est, præsidente videlicet domni Agapiti papæ apocrisiario ¹, venerabili Polimarcensi ecclesiæ episcopo, Marino ², et considentibus archiepiscopis, Wighredo sanctæ Coloniensis ecclesiæ archiepiscopo; Frithurico sanctæ Moguntinae sedis archiepiscopo; Rhoterto sanctæ Trevirensis ecclesiæ archiepiscopo; Ardaldo sanctæ Rhemensis ecclesiæ episcopo; Adaldago ³ sanctæ Hammaburgensis ⁴ ecclesiæ archiepiscopo; Richigawone Wangionensis ecclesiæ archiepiscopo; Heroldo sanctæ Juvavensis ⁵ ecclesiæ archiepiscopo, Udalrico Augustensis ecclesiæ episcopo; Bernardo Halbarstetensis ⁶ ecclesiæ episcopo; Thiedardo ⁷ Hildinesheimensis ecclesiæ episcopo; Duodone Padbrunnensis ecclesiæ episcopo; Cuonrado Constanciensis ecclesiæ episcopo; Starcando Eistetensis ecclesiæ episcopo; Reginbaldo Nemetensis ecclesiæ episcopo; Bobbone Wirzburgensis ecclesiæ episcopo; Adalberone Metensis ecclesiæ episcopo; Beレンgero Virdunensis ecclesiæ episcopo; Balderico Trajocensis ecclesiæ episcopo; Wighardo Basilensi ecclesiæ episcopo; Duodone Osneburgensis ecclesiæ episcopo; Eberiso Mimidonensis ecclesiæ episcopo; Hildiboldo Mimigardevurdensis ecclesiæ episcopo; Varaberto Tungensis ecclesiæ episcopo; Volgherto Camaracensis ecclesiæ episcopo; Rudolfo Lugluensis ecclesiæ episcopo; Michael Radesbonensis ecclesiæ episcopo; Adalberto Lauriacensis ecclesiæ episcopo; Liopdago Ripuensis ecclesiæ episcopo; Oredo Slesvicensis ⁸ ecclesiæ episcopo; Reginbrando Arusuensis ecclesiæ episcopo; cum cœtu abbatum, canonicorum, nec non et monachorum; unius spiritus amore serventium, quatenus cœlitus adminiculati zizania divini cultus agro ab inimica manu supervisa, canonicarum sarculis sententiarum radicibus extirparentur.

Igitur recitatio primitus evangelio, oramineque finito, et sanctorum canonum quam plurimis institutionibus linguarum clavibus coram reclusis, mis-

sus apostolicæ sedis chartam suæ legationis honorifice protulit; in qua pro debitæ reverentia dono Romano pontifici exhibendo commoniti sunt, ut universalis ecclesiæ puppis exoptatæ tranquillitatis portæ secura succedat, seque procelloso tribulationum turbine vexari diutius non timeat. Significatum est autem in ejusdem recitamini sententia, prædictum præsulem Marinum ab ipso universalis papa tali tenore ad nostros fines directum fuisse, quo in omni ecclesiasticarum legum discussioni ipsius existens vicarius, quæcumque liganda essent, apostolica auctoritate ligaret; et quæ solvenda viderentur, parili solveret potestate. Itijsmodi procudubio assaminis tam salubri missatico gloriostissimi reges præfati cum pontificibus omniumque clero congratulantes, ut dignum fuit, se in omnibus consentire et obediere professi sunt. A quibus, auctorante et confirmante legato apostolico, capitula subsequentia statuta sunt.

Dehinc ex sessionis suæ loco se subrigens inclitus rex Ludovicus ad præsentiam serenissimi regis Ottonis totiusque sanctissimi concilii unanimitatem, sati lacrymosi conquestus protulit querimoniam, videlicet quod regia privaretur potestate a quodam principe Hugone nominato, quondamque sibi subiecto, cuius anxietati et multimodæ reclamacioni condolentes, in unitate spiritus coadunati sanctissimi patres, ejusmodi super hac re sententiam protulere.

1. Reclamatio Ludovici, qualiter Hugo comes illum de regno suo privavit. Nullus deinceps regiam potestatem præsumat populari, seu aliquam persiculæ maculam sibi fallaciter exhibere. Decrevimus enim Toletani concilii judicium exequendo, Hugonem, regis Ludovici regni invasorem et raptorem, excommunicationis gladio ferendum, nisi forte tempore statuto ad synodale concilium veniat, et a tam nefaria protervitate satisfaciendo resipiscat.

2. Item reclamatio Ardoldi episcopi, qualiter Hugo pseudoepiscopus sedem suam illicite invasit. Ardoldus Remensis ecclesiæ archiepiscopus, propria de sede expulsus, ex canonica auctoritate in pristinum honorem inthronizatus, Hugo autem, qui ejus sedem contra fas sibi usurpat, anathematis est mucerne

A multatus; ejusque ordinatores, et qui ab eo sunt ordinati, nisi 6 Idus Septbr. Treviris veniant, et ibi pro erratis dignam satisfaciendo poenitentiam subeant, similem excommunicationis sententiam sustineant.

3. Item reclamatio Rudolfi Lugdunensis ecclesie episcopi. De antedicto Hugone comite, qui Ruodolphum Lugdunensis ecclesiæ episcopum propria de sede, non causa alicujus criminis, sed pro fidelitate Ludovici præfati regis proprii senioris expulit, decrevimus in sancta synodo eum pro hac re, sicut de præscripta, excommunicandum, nisi veniendo satisficerit.

4. Ut laici sine episcopali licentia presbyteris ecclesiæ dare vel dimittere noui præsumant.

5. Ut nullus laicorum presbyterum flagitare seu fatigare¹⁰, vel aliquam sibi injuriam inferre audeat.

6. Ut paschalis hebdomada festive tota celebretur; et in pentecosten 2, 3, 4 feria non minus quam dies dominicus sollemniter honorentur.

7. In letania majore jejuniū, sicut in rogationibus ante ascensionem Domini, exerceatur.

8. Ut oblationes fidelium quater¹¹ altari deferantur, nihil omnino ad laicalem pertineant potestatem, dicente Scriptura: Qui altario deserviunt, de altario participantur.

9. Ut decimæ, quas Dominus præcipit in horreum suum deferri, si ecclesiis Dei non fuerint redditæ, sed nefaria cupiditate, quæ sævior ætnæ ignibus ardet, a secularibus fuerint retentæ, secularia super hec non exerceantur iudicia, nec in forensibus discutiantur causis, sed in sancta synodo ab ipsis sacerdotibus, quorum deputatæ sunt usibus, quid exinde debeat actitari certis distinctorum promulgationibus.